DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE

Terça - feira, 23 de Outubro de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DAS AMOSTRAS E CONVOCAÇÃO DO 3º COLOCADO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.09.18.1.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE RESULTADO DAS AMOSTRAS E CONVOCAÇÃO DO 3º

COLOCADO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.09.18.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público e para conhecimento dos

interessados que, a empresa ANA MARIA BATISTA DOS SANTOS ME, não cumpriu as exigências do item 7.7 do edital, ficando assim  a empresa

INABILITADA, Diante disso, convoca-se a 3ª(terceira) colocada, PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, para negociação as 14h:00min do

dia 24/10/2018. Maiores Informações Através do Telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (HORÁRIO LOCAL). Crato/CE, 23 de outubro

de 2018. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA/PMC.

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO “PROPOSTA DE

PREÇO”. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.07.13.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE

CRATO/CE, ATRAVES DO CONVENIO 162/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4349 DO GOVERNO DO ESTADO DO

CEARA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE

LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA,

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o nº

07.266.893/0001-60; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o nº 11.743.010/0001-33, E, AINDA,

CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ

NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2018, ÀS 08H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE

(88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.08.30.1

CONTRATO: 2018.10.16.1 / DATA: 16 DE OUTUBRO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, ESPORTIVOS) E LIVROS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E

ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA

FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

2101.13.122.0007.2.124 – Gestão Administrativa da Secretaria de Cultura.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo /

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE CULTURA – José Wilton Soares e Silva e CC DE ALENCAR SANTOS EPP - Cícero Cezar de Alencar Santos. /

VALOR: R$ 26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.08.30.1

CONTRATO: 2018.10.16.2 / DATA: 16 DE OUTUBRO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, ESPORTIVOS) E LIVROS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E

ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA

FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

2101.13.122.0007.2.124 – Gestão Administrativa da Secretaria de Cultura.  ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material

Permanente / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE CULTURA – José Wilton Soares e Silva e NORDESTE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA -

EPP - Carlos André Mourão da Silva. / VALOR: R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais).

  Página 2 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.27.11, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.14.1, CUJO OBJETO É
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL
DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$
37.525,00(TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DE 25% (VINTE E
CINCO POR CENTO) DE QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE TERMO
DE ADITIVO, O CONTRATO Nº 2017.03.27.11, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE R$ 150.100,00(CENTO E CINQÜENTA MIL
E CEM REAIS) PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 187.625,00(CENTO E OITENTA E SETE MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO
REAIS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65 E §1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: CARIRI-PUBLICIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS LTDA-ME. CRATO/CE, 17 DE
OUTUBRO DE 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 035/2018
CRATO/CE, 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidor para representar a Secretaria Municipal de Segurança Pública.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc.

CONSIDERANDO que o Titular da pasta da Segurança Pública entrará em gozo de suas férias regulamentares referentes ao ano de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de atender às demandas referentes a esta Secretaria nos seus diversos momentos de atividades administrativas e
operacionais.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, matrícula 3374, para REPRESENTAR  este Secretário Municipal de Segurança
pública, nas atividades administrativas e operacionais desta Secretaria, no período de 23/10 a 22/11/2018.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Crato/CE, em 22 de outubro de 2018.

José Jarbas Aguiar Freire

Secretário Municipal de Segurança Pública

  Página 3 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1810001/2018 – GP
CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 01 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou
científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017;

CONSIDERANDO o desempenho em trabalhos relevantes junto a professores e gestores da Rede Municipal de Educação, visando a melhoria da
aprendizagem dos alunos, através de formação continuada de professores, monitoramento da aprendizagem dos alunos nas escolas, e o acompanhamento
das atividades didáticas e pedagógicas dos professores;

CONSIDERANDO a formação acadêmica, condizente com as habilidades, exigidas para o exercício nas áreas educacionais, e as habilidades propostas
para o bom desempenho na área;

CONSIDERANDO o desempenho em serviços relevantes, essenciais e específicos na execução do Plano de Trabalho, buscando a elevação nos índices
de desempenho dos alunos da rede municipal por meio de avaliações externas, tais como: SPAECE SAEB e PROVA BRASIL, contribuindo de forma
positiva para a consecução dos objetivos institucionais;

RESOLVE:

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO dos servidores abaixo especificado(a), Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico:

I – ANTONIA RITA DE CÁSSIA FEITOSA CASTRO, inscrita no CPF sob o nº 312.923.303-25 a gratificação no valor de R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais);

II – CÍCERA GONÇALVES ALCANTARA FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº 421.501.753-04, a gratificação no valor de R$ R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais);

III – CÍCERA SÀVIA SOBREIRA ROLIM, inscrita no CPF sob o nº 959.896.763-87, a gratificação no valor de R$ R$ 750,00 (setecentos e
cinquenta reais);

IV – IAEL MARIA SAMPAIO SERRA E SILVA, inscrito no CPF sob o nº 560.043.033-72, a gratificação no valor de R$ R$ 750,00 (setecentos e
cinquenta reais);

V – MARIA DO SOCORRO SILVA, inscrita no CPF sob o nº 308.055.113-34, a gratificação no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais);

VI – TEREZINHA BARRETO FEITOSA, inscrita no CPF sob o nº 140.549.653-34, a gratificação no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta
reais);

VII – LUCIO JUNIOR SILVA, inscrito no CPF sob o nº 387.560.993-04, a gratificação no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais);

VIII – NADJA ROCHA OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 560.050.593-00, a gratificação no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais);

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 04 de outubro do corrente ano.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de outubro de 2018 e revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

  Página 4 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

PORTARIA Nº 1810001/2018 – SEAD

CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR ROBSON HOLANDA DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 041.702.583-12, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07,
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018 e revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1810002/2018 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR ROBSON HOLANDA DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 041.702.583-12, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia CDS 04,
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de outubro de 2018 e revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 5 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

  Página 6 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 7 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 8 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 9 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 10 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 11 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 12 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 13 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 14 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 15 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 16 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 17 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 18 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 19 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 20 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 21 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 22 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 23 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 24 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 25 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 26 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 27 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

14

  Página 28 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 29 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 30 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 31 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

1555554

  Página 32 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 33 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 34 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 35 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 36 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 37 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 38 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 39 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 40 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 41 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 42 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.

  Página 43 de 43
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037 – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018.